10/01/2024, 09:25 Edital DIRPS nº 2/2024 - Edital DIRPS nº 2/2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-dirps-n-2/2024-536714493 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 10/01/2024 | Edição: 7 | Seção: 3 | Página: 53

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal de Uberlândia/Pró-Reitoria de Graduação/Diretoria de Processos

Seletivos/Secretaria

EDITAL DIRPS Nº 2/2024

A Universidade Federal de Uberlândia - UFU, considerando o disposto no Edital MEC/SISU nº

22 de 26 de dezembro de 2023, torna públicos o cronograma e procedimentos de inscrições e matrícula

para ingresso na UFU no primeiro semestre de 2024, para as vagas dos cursos ofertados pelo SiSU -

Sistema de Seleção Unificada para os campi Uberlândia-MG, Ituiutaba-MG, Monte Carmelo-MG e Patos de

Minas-MG. Somente poderão se inscrever no processo seletivo do SiSU 2024-1 os candidatos que tenham

participado da edição do Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM referente ao ano de 2023 e que,

cumulativamente, tenham obtido nota acima de zero na prova de redação. As inscrições iniciam-se em 22

de janeiro de 2024 e encerram-se às 23 horas e 59 minutos do dia 25 de janeiro de 2024, observando o

horário oficial de Brasília, exclusivamente pela internet. Farão parte deste Edital demais informações sobre

o Sistema de Seleção Unificada - SiSU, inscrições, cronograma de datas, modalidades das vagas, vagas

ofertadas, informações sobre matrículas, convocação da lista de espera e chamadas sucessivas, bem

como outros Editais complementares publicados pela UFU - Universidade Federal de Uberlândia. Edital

completo disponível em www.portalselecao.ufu.br

Uberlândia, 10 de janeiro de 2024.

VALDER STEFFEN JÚNIOR

Reitor

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.